
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 47Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

I - EXONERAR, a partir de 01/07/2020 a servidora abaixo relacionada.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO  

 CLAUDIA DOS SANTOS MAIA RAMALHO CHEFE DE GABINETE GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 558307

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 315 de 30 de Junho de 2020.
ORIENTAÇÃO NORM ATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº
2020/447681/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado; 2 ½ ( duas
diárias e meia ) que se deslocou para Marabá e Tucuruí no
período de 23 a 25/05/2020, para cobertura jornalística de
pauta do Governo.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 558150
Portaria nº 316 de 30 de JUNHO de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº
2020/435845/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) que
se deslocou para o município de Moju no dia 26 de junho de 2020, para
cobertura nas redes sociais do governo do Pará.
NOME: Thalmus Gabriel Serra Gama
CPF: 008.562.262-11
CARGO: assessor de Imprensa I
MATRICULA : 5945878
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 558203

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270, PAG 43
Quinta-Feira, 02 DE JULHO DE 2020
PORTARIA Nº 183/2020 – FUNTELPA
PUBLICAÇÃO Nº 557783
ONDE SE LÊ:
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janei-
ro de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autori-
dade competente.
LEIA-SE:
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de julho de 
2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.

Protocolo: 558177
ERRATA
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270, PAG 43
Quinta-Feira, 02 DE JULHO DE 2020
PORTARIA Nº 184/2020 – FUNTELPA
PUBLICAÇÃO Nº 557782
ONDE SE LÊ:
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janeiro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
LEIA-SE:
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de julho de 
2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.

Protocolo: 558178

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2018
PROCESSO Nº 2018/136688
CONTRATO N. º 028/2017
CONVÊNIO 036/2016/SEAD
Data de Assinatura: 01/07/2020
Valor: R$ 12.905,04 (doze mil novecentos e cinco reais e quatro centavos).
Vigência: 02/07/2020 a 02/07/2021
Justifi cativa: Art. 57, II, e Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal n. º 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP
Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, Rua dos Mundurucus, 2710 – Cre-
mação
Telefone: (91) 3202-1455
Ordenadora: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 558292

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 72/2020-GAB/PAD.  
Belém, 02 de julho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 965/2020-NDE, datado de 
29 de junho de 2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora MARIA REGINA SANTOS PANTOJA Mat. nº 
5618789-1, designada pela Portaria de Substituição nº 61/2018-GAB/PAD 
de 22/05/2018 publicada DOE 33.627 de 29/05/2018, pela servidora  MA-
RIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1,  para compor o 
PAD 453/2017,  na qualidade de  membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº185/2020-GAB/SIND.  
Belém,02 de julho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 80/2020-GAB/SIND, de 
26/06/2020, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância Investigatória, ins-
taurada nos termos da Portaria nº 53/2019-GAB/SIND de 03/10/2019, 
publicada no DOE, edição nº 34.001 de 04/10/2019, prorrogada pela Por-
taria nº 46/2019-GAB/SIND de 23/10/2019, publicada no DOE, edição nº 
34.018 de 24/10/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº186/2020-GAB/SIND.  
Belém,02 de julho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 81/2020-GAB/SIND, de 
26/06/2020, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância Investigatória, ins-
taurada nos termos da Portaria nº 07/2019-GAB/SIND de 08/05/2019, 
publicada no DOE, edição nº 33.869 de 09/05/2019, prorrogada pela Por-
taria nº 09/2019-GAB/SIND de 17/06/2019, publicada no DOE, edição nº 
33.898 de 18/06/2019;


